
 

 PRATICA Nr.  DBCP - 11 - 2021     
 
       ORIGINALE  
         
      DELIBERAZIONE   
      REG. GEN. NR. 10  
      DATA 25-05-2021  

 

 
PROVINCIA 

DI CROTONE 

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI - 

RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DEL PIANO AI SENSI DELL’ART. 20 

C. 4 D.LGS. 175/2016. 
  

 

  SETTORE PROPONENTE    

  SERVIZIO    
 
 

CONSIGLIO PROVINCIALE 

Il giorno venticinque del mese Maggio anno Duemilaventuno alle ore 11:20, convocato dal 
Presidente f.f. nelle forme prescritte dalla legge, il Consiglio provinciale si è riunito in 
videoconferenza per deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno. 

Presiede Vincenzo Raffaele LAGANI nella sua qualità di Presidente f.f. del Consiglio 
provinciale, ai sensi dell’art.1 comma 55, della Legge 56/2014, con l’assistenza del Segretario 
Generale Dr. Nicola MIDDONNO. 

Sono presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, nr. SEI componenti su SEI, assenti  
NESSUNO  

In particolare risultano: 
 

 

P
R
E
S
E
N

T
E
 

A
S
S
E
N

T
E
 

 

P
R
E
S
E
N

T
E
 

A
S
S
E
N

T
E
 

LAGANI Vincenzo Raffaele SI  COCO Francesco SI  

SPINA Gina SI  BARBERIO Antonio SI  

CALIGIURI Marianna SI  GRECO Pina SI  

      

      

      

 

Il Presidente F.F., constatato che il Consiglio si trova in numero legale per poter validamente 
deliberare, pone in trattazione l’argomento in oggetto. 

 



 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

  

  

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione 

dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di 

Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il 

D.Lgs. 16 giugno 2017 n. 100; 

Dato atto che, a norma degli artt. 20 e 26 c. 11 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e 

s.m.i. con deliberazione del Consiglio Provinciale n 23 del 19.12.2019 l’Amministrazione 

ha approvato la revisione periodica delle partecipazioni detenute in riferimento alla 

situazione al 31 dicembre 2018 (N – 1); 

Atteso che la Provincia, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere 

partecipazioni in società esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 

4, c. 2, T.U.S.P; 

Visto che l’esito della revisione periodica ha palesato di confermare le azioni di 

razionalizzazione elencate nell’ allegato alla deliberazione consiliare n. 23/2019 

precedentemente richiamata; 

Viste le schede predisposte dalla struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo 

sull’attuazione del TUSP del MEF, finalizzate alla rilevazione delle informazioni contenute 

nella relazione sullo stato di attuazione del piano di razionalizzazione adottato dall’Ente 

con riferimento alle partecipazioni detenute al 31.12.2020; 

Tenuto conto che ai fini di cui sopra devono essere alienate od oggetto delle misure di 

cui all’art. 20, commi 1 e 2, T.U.S.P. – ossia di un piano di riassetto per la loro 

razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione – le 

partecipazioni per le quali si verifica anche una sola delle seguenti condizioni: 

1. non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art. 4, commi 1, 2 e 3, 

T.U.S.P; 

2. società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori 

superiore a quello dei dipendenti; 

3. partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte 

da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali; 

4. partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un 

fatturato medio non superiore a un milione di euro; 

5. partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 

d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei 

cinque esercizi precedenti; 

6. necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 

7. necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite 

all'articolo 4; 

8. non soddisfino i requisiti di cui all’art. 5, commi 1 e 2 del T.U.S.P, e quindi per le 

quali non si ravvisa la necessità del mantenimento per il perseguimento delle 

finalità istituzionali dell’ente. 

Visto l’art. 20, comma 4, del D.Lgs. 175/2016 che testualmente recita: 

“In caso di adozione del piano di razionalizzazione, entro il 31 dicembre dell'anno 

successivo le pubbliche amministrazioni approvano una relazione sull'attuazione del 

piano, evidenziando i risultati conseguiti, e la trasmettono alla struttura di cui all'articolo 

15 e alla sezione di controllo della Corte dei conti competente ai sensi dell'articolo 5, 

comma 4.”; 



 

 

Considerato altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate 

avendo riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e 

promozione della concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione 

della spesa pubblica; 

Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle 

società partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei 

costi di gestione ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio 

amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute 

dall’Ente; 

Dato atto che l’approvazione dell’atto rientra nell’ambito della competenza della Giunta 

Provinciale ai sensi dell’art.48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Vista la Deliberazione della Corte di Conti Sezione Controllo della Calabria n. 86 del 

12.05.2021 ; 

Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti del 24.05.2021 protocollo n. 

6206; 

Tenuto conto del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, 

lett. b), n. 3), D.Lgs. n. 267/2000; 

Atteso che il presente atto, richiamato dall’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267, 

non comporta alcun impegno di spesa; 
 

 

Acquisito il visto di conformità da parte del Segretario Generale; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267; 

Visto lo Statuto della Provincia di Crotone, approvato con Delibera di Consiglio Provinciale 

del 1.04.2016, n.5; 

 

Con votazione unanime favorevole, (consiglieri presenti e votanti n. 6), resa nei termini di 

legge; 

DELIBERA 

1. di prendere atto e approvare la RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DEL PIANO DI 

RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI come da allegato A alla presente 

deliberazione, che del presente atto costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di procedere alla trasmissione della relazione, mediante gli appositi applicativi, 

al Ministero dell’Economia e delle Finanze ed alla sezione regionale della Corte dei 

Conti competente entro il 28.05.2021 secondo i modelli allegati alla presente 

deliberazione e con in contenuti in essi presenti; 

3. che la presente deliberazione venga pubblicata nell’apposita sezione di 

amministrazione trasparente del sito istituzionale; 

 4. con successiva unanime votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267; 

Si fa espressamente presente che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Settore 

Bilancio. 
 

  



  

 
 

Oggetto: 
REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI - RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DEL PIANO AI SENSI DELL’ART. 20 C. 4 

D.LGS. 175/2016. 
  
 

 
PARERI PREVISTI  DALL’ART. 49 DEL D.LGS. nr. 267, 18.08.2000 
  DAL DECRETO DEL PRESIDENTE G.P. NR. 40/2006 
 
REGOLARITA’ TECNICA 
 
X Favorevole  Contrario     
 
Data  18.05.2021 

     

     Il Dirigente del Settore 
Dott. Michele Scappatura 

      
 

 

Parere Tecnico Contabile (Art. 49 comma 1° T.U.E.L. 267/2000) X Favorevole  Contrario 

con riferimento alla possibilità di impegnare, e relativa copertura finanziaria, con determinazione dirigenziale la spesa, sulla 
voce P.E.G. ______________________, finanziata 

  CON FONDI PROPRI DEL BILANCIO _________ 

  CON ENTRATA “AD HOC” 

  CON MUTUO (APPENA ESECUTIVO L’ATTO, TRASMETTERE LO STESSO ALL’UFFICIO MUTUI PER IL SEGUITO) 

  ALTRE ANNOTAZIONI _________________________________________________________________ 

 Il Ragioniere  Il Dirigente del Settore Finanziario 
      
      

 
 



 

 PRATICA Nr.  DBCP - 11 - 2021     
 
       COPIA 
 
 REG. GEN. NR. 10  DATA 25-05-2021  
 

OGGETTO  
Revisione periodica delle partecipazioni - relazione sull’attuazione del piano ai sensi 
dell’art. 20 c. 4 d.lgs. 175/2016. 
  

 
 
Di quanto sopra, si è redatto il presente verbale che consta di nr. _________ fogli e, previa lettura e 
conferma, viene sottoscritto 
 
 Il Presidente f.f.  Il Segretario Generale  
 f.to Vincenzo Raffaele LAGANI  f.to Nicola MIDDONNO  
 

 
Attestato Di Pubblicazione  

 
La presente deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all’Albo Pretorio, per quindici giorni 

interi e consecutivi dal ________________ al ________________, come prescritto dall’art. 124, 

comma 1, del D.lgs. 18.08.2000 nr. 267. 

 
Crotone, lì     
     

 Il Messo notificatore  Il Segretario Generale  
 f.to Giuseppina LE ROSE  f.to Nicola MIDDONNO  
 

 
Dichiarazione di Conformità 

 
La presente copia è conforme all’originale conservato in atti. 
 
 Crotone, lì _____________   

   Il Segretario Generale  
     
 

 
Dichiarazione di Esecutività 

 
Divenuta esecutiva in data __________________ 
 

  in quanto dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.lgs. 267/2000; 

 

  essendo trascorsi i termini previsti dall’art. 134, comma 3, del D.lgs. nr. 267/2000;  
 
 Crotone, lì _____________   

   Il Segretario Generale  
   f.to Nicola MIDDONNO  
 
 

 
 


